tionem socialis humanæ vitæ, rex qui est artifex architectus dictæ societatis, non debet deficere, sed omnem defectum supplere cum ipsa societate: et ideo concludendum est quod isto casu possunt legitimæ exactiones, et talliæ, ac census, sive tributa imponi, dummodo non transcendat necessitatis metas. Unde Augustinus *De verbis Domini* exponens illud *Matth.*: «Reddite quæ sunt Cæsaris, Cæsari:» «Igitur, inquit, quod Cæsar præcipit, ferendum est; quod imperat, tolerandum: sed fit intolerabile, dum prædam exactores accumulunt.» Et postea exponens verbum Joannis Baptistæ, quod militibus dixit.: «Neminem concutiatis, neque calumniam faciatis, sed estote contenti stipendiis vestris:» «Hoc, inquit, sumi potest de militibus prætoribus, cunctisque rectoribus.»

Quicumque enim sibi stipendia publice decreta consequi-

todos los funcionarios públicos.» Todo el que exige mas impuestos que los decretados publicamente es condenado por boca de S. Juan, como concusionario y reo de peculado. El poder despótico se confunde con el poder real por estas dos razones, pero principalmente por razon del delito, por cuyo medio se introdujo la servidumbre, segun dice S. Agustin en el libro 18 de la *Ciudad de Dios*. Efectivamente aun cuando haya existido la autoridad en el estado de naturaleza, no fué introducida para satisfacer el desco de dominar, ni para esclavizar á los hombres, sino para ejercer el cargo de consultar y dirigir. En este concepto, y para este fin, determina el profeta Samuel las leyes dictadas sobre el poder real entre los judios; pueblo que se hizo digno de tales leyes por causa de su ingratitude y de su dureza de corazon. Justo es algunas veces que un pueblo que desconoce los beneficios de un gobierno paternal,

tur, si amplius quaerit, tanquam calumniator et concussor sententia Joannis condemnatur. Ex hac ergo duplici parte principatus despoticus ad regale reducitur; sed praecipue ratione delicti propter quod servitus est introducta, ut Augustinus dicit XVIII. *De Civit. Dei*. Licet enim etiam primo statu fuisset dominium, non tamen nisi officio consulendi et dirigendi non libidine dominandi, vel intentione subjiciendi serviliter, ut dictum est supra. Leges vero traditae de regali dominio Israelitico populo per Samuelem prophetam hac consideratione sunt datae, quia dictus populus propter suam ingratitude et quia durae cervicis erat, merebatur tales audire. Interdum enim dum populus non cognoscit beneficium boni regiminis, expedit exercere tyrannides, quia etiam hae sunt instrumentum divinae justitiae: unde et quaedam insulae et provinciae, secundum quod historiae narrant, semper habent tyrannos prop-